
                                                                                          
 

 

Página 1 de 2 

 

  EDITAL 011/2020-CPPS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo da Universidade Estadual 

do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2020-

CPPS referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário 

de Ensino Superior da Unespar, 

 

 
    RESOLVE 

Homologar as Bancas Examinadoras conforme consta no Edital 001/2020 CPPS - 7.3 

No prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação do Edital das 

Bancas Examinadoras, os candidatos inscritos poderão apresentar solicitação de 

impugnação dirigida à CPPS, devendo ser encaminhada via on-line para o e-mail 

cpps.reitoria@unespar.edu.br, com justificativas fundamentadas, a qual será analisada 

pela CPPS, sob pena de preclusão deste direito. As Bancas Examinadoras das demais 

vagas ficam de acordo como consta do Edital 008/2020 – CPPS. 

 

APUCARANA 

ID 399 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Turismo e Negócios - Fundamentos 

Profª. Drª. Raquel Lage Tuma (Presidente) Doutorado 

Profª. Ma. Karoliny Diniz Carvalho (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Leonardo Ravaglia Ferreira Gonçalves 
(Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Claudia Heloiza Conte (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª. Rosélis de Jesus Barbosa Câmara (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª Débora Fittipaldi Gonçalves (Suplente) Doutorado 

  

ID 377 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Psicologia Organizacional 

Profª. Ma. Débora Menegazzo de Sousa Almeida 

(Presidente)  Mestrado 

Prof. Dr. Wagner Tadeu Sorace Miranda (Membro) Doutorado 

Profª. Ma. Maysa Ricardo da Silva Figueira (Membro)  Mestrado 

Prof. Me. Pedro Alexandre Gomes (Suplente) Mestrado 
 
 
 
 
 
 
 
    



                                                                                          
 

 

Página 2 de 2 

 

 PARANAGUÁ 
 

ID 348 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Biologia Geral II 

Prof. Dra. Josiane Aparecida Gomes Figueiredo 
(Presidente) Doutorado 

Prof. Dra. Fabricia de Souza Predes (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Eduardo Henrique Goulin (Membro) Doutorado 

Prof. Dra. Danyelle Stringari (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. José Roberto Caetano da Rocha (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Franciane Maria Pellizzari (Suplente) Doutorado 
 

PARANAVAÍ 
 

Código 364 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga LIBRAS 

Prof. Esp. Robson Erivelton Pereira (Presidente) Especialização 

Prof. Esp. Lucas de Moraes Negri (Membro) Especialização 

Prof. Me. Douglas Komar Silva (Membro) Mestrado 

Profa. Esp. Jucimara Rohling Serrano (Suplente) Especialização 

Profa. Ma. Maysa Ricardo da Silva Figueira (Suplente) Mestrado 

Profa. Dra. Dorcely Isabel Bellanda Garcia (Suplente) Doutorado 

  

Código 372 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga LIBRAS- Intérprete 

Prof. Esp. Robson Erivelton Pereira (Presidente) Especialização 

Prof. Esp. Lucas de Moraes Negri (Membro) Especialização 

Prof. Me. Douglas Komar Silva (Membro) Mestrado 

Profa. Esp. Jucimara Rohling Serrano (Suplente) Especialização 

Profa. Ma. Maysa Ricardo da Silva Figueira (Suplente) Mestrado 

Profa. Dra. Dorcely Isabel Bellanda Garcia (Suplente) Doutorado 
 

              Curitiba, 26 de outubro de 2020         

                Profa. Denise Xavier Messias 

             Presidente da CPPS/UNESPAR 

                                                   Portaria nº. 456/2020 REITORIA/UNESPAR 


